
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,RICHIAMATI

il Decreto legislativo 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)"

VISTO

la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014, relativa al coordinamento

delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di

servizi;

VISTA

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

 

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

 

la L.R. 13 n. 31 e ss.mm.ii in materia personale e orgnovembre 1998 del regionale di 

anizzazione delladegli uffici  Regione;

 

le L.R. 7 n. 1 recante sull’organizzazione amministrativa della gennaio 1977 norme Re

e sulle competenze della Giunta, Presidente e gione del degli Assessori Regionali e

Norme urgenti per il rilancio delle attività di impulso,la L.R. 21 giugno 2021 n. 10 

coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di

riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alle leggi

regionali n. 1 del 1977, n. 26 del 1985, n. 32 del 1988, n. 31 del 1998, n. 7 del 2005,

n. 3 del 2009 e n. 2 del 2016.;

 

lo Statuto Speciale la e le di attuazione;per Sardegna relative norme  RICHIAMATI

IL DIRETTORE

Procedura negoziata finalizzata alla stipula di un Accordo quadro con un unico

operatore (artt. 50 e 59 D. Lgs.vo 36/2023) per l'attuazione di progetti finanziati dal

PNRR a favore dei Comuni di Assemini e Capoterra. Gara n. 9266525.

Determinazione a contrarre e approvazione dei documenti di gara.

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-08 - Servizio Lavori



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

che la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42

del D.Lgs.18 aprile 2016n. 50 e ss.mm.ii. e degli artt. 14 e 15 del Codice di

DATO ATTO

che essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Lavori, la sottoscritta, in

qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione

generale della Centrale regionale di committenza, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai

sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

CONSIDERATO

il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio

spesa comune della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza

(CRC RAS);

VISTO

che nel   sopra citato provvedimento n.166/2022 il settore Lavori di manutenzione

viene rinominato in Settore Gare aggregate SIA e Lavori;

PRESO ATTO

la determinazione del Direttore Generale della Centrale Regionale di Committenza

rep. n. 242 prot. n. 3983 del 18/05/2022 relativa alla "assegnazione del personale

della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza alle articolazioni

organizzative di primo livello dei Servizi";

 

la determinazione del Direttore Generale della Centrale Regionale di Committenza

rep. n. 166 prot. n. 2466 del 1/04/2022 con la quale sono state rimodulate le

competenze assegnate alle posizioni organizzative di primo livello (settori) all’interno

del Servizio Lavori;

 

il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 103 del 24 ottobre 2019

riguardante la riorganizzazione dell’assetto organizzativo della CRC RAS;

 

le Deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, n.

49/1, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale

Regionale di committenza, CRC RAS, e l’approvazione delle Linee guida concernenti

la centralizzazione degli appalti;

VISTE

le deliberazioni  della Giunta regionale n. 46/6 del 25.11.2021 e n. 22-10 del 14/07

/2022 con le quali la CRC è stata individuata quale Ufficio referente e soggetto

primario deputato all’espletamento delle procedure di gara finanziate con risorse

PNRR in capo agli enti locali;

 

servizi e forniture”;INOLTRE



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

altresì, come esplicitato nel provvedimento 509/2023, la presente procedura sarà

bandita a seguito di precedente i cui lotti di interesse sono andati deserti e che in tale

occasione sono stati selezionati un numero elevato di operatori economici in

possesso dei requisiti di qualificazione anche per i Lotti che si intendono predisporre

in questa nuova procedura;

RILEVATO

l'articolo 17 del D Lgs.vo 36/2023 (Fasi delle procedure di affidamento) che al comma

1 prevede che prima dell'avvio delle procedure le stazioni appaltanti adottano la

decisione di contrarre  individuando gli elementi essenziali del contratto e  i criteri di

selezione degli operatori economici;

RICHIAMATO

come esplicitato nella determinazione n. 509/2023 gli interventi ai quali si darà

attuazione con il presente Accordo quadro hanno una obbligazione giuridicamente

vincolante al 15.09.2023 e al 30.09.2023;

RILEVATO CHE

con propria determinazione n. 509 prot. 6617 del 02/08/2023, ai sensi dell'articolo 17

del D. Lgs.vo 36/2023 sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto ed è

stato nominato il Rup e l'ufficio di supporto finalizzato alla predisposizione di dei

documenti per avviare una procedura negoziata finalizzata alla stipula di un Accordo

quadro con un unico operatore, suddivisa in due lotti, al quale potranno aderire le

amministrazioni comunali di Assemini e Capoterra in qualità di soggetti attuatori di

interventi finanziati con i fondi PNRR/PNC;

CONSIDERATO

CHE

il Decreto Legge n 77/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

) pubblicato nel Supplemento ordinario dellaGU n. 129snellimento delle procedure.

del 31/05/2021 con particolare riguardo agli articoli di deroga e/o modifica al Codice

dei Contratti così come recepiti nella Legge di conversione L. 108/2021, prevede, al

comma 12 dell'articolo 52 che per le procedure afferenti agli investimenti finanziati

con il PNRR gli enti locali non capoluogo si debbano avvalere di un centrale di

Committenza e che tale precetto è operatori anche con l'entrata in vigore del  nuovo

codice dei Contratti che esplicitamente all'articolo 225 comma 8 deroga alcuni istituti

per le procedure finanziate a valere sui fondi PNRR ;

CONSIDERATO

CHE

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato

con Deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2014, n. 3/7;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

pertanto necessario richiedere agli operatori economici la competenza e l'affidabilitàVALUTATO

di non poter stabilire a monte la complessità delle lavorazioni di opere speciali della

categoria OG11 richiesta dalle Stazioni Appaltanti, in quanto la procedura, svolta con

lo strumento dell'Accordo quadro, è caratterizzata da un alto grado di

indeterminatezza delle lavorazioni da effettuare;

RITENUTO

pertanto, nella determinazione n. 509/2023, gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di individuazione degli operatori economici da invitare, in ossequio al disposto

del comma 1 dell'articolo 17 del D.Lgs.vo 36/2023 e di procedere pertanto

all'indizione della procedura negoziata per la conclusione di un Accordo quadro con

un unico operatore economico, suddivisa in due Lotti, da aggiudicare con il criterio del

minor prezzo con l'esclusione automatica dell'offerta anomala ai sensi dell'art. 54

del Codice da avviare sulla piattaforma SardegnaCAT; 

INDIVIDUATI

necessario avviare una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell'articolo 50

comma 1 lettera c del D.Lgs.vo 36/2023 per la conclusione di un Accordo quadro con

un unico operatore economico secondo la disciplina dell'articolo 59, suddiviso in due

lotti territoriali;

RITENUTO

opportuno non indicare nella disciplina di gara nessun vincolo di partecipazione, per

limitare il rischio di gara deserta, ma stabilire un vicolo di aggiudicazione per

differenziare e soddisfare una parte più ampia di mercato; 

RITENUTO

pertanto, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art 49 e al comma 1 dell'articolo 50

lettera c) del Codice, di poter invitare alla presente procedura gli operatori economici

che hanno presentato offerta nella precedente gara i cui lotti sono andati deserti che

sono in possesso delle qualificazioni richieste, avendo già manifestato interesse per

la tipologia di appalto (Accordo Quadro), e essendo i loro requisiti già verificati da

questa Stazione Appaltante; 

VALUTATO

dei stringenti termini imposti dai finanziamenti PNRR ed del rischio della perdita degli

stessi,  in ossequio al perseguimento del principio di risultato e al fine di ridurre al

massimo i tempi di aggiudicazione e non incorrere in ulteriore gara deserta;

PRESO ATTO

la recentissima entrata in vigore del nuovo Codice che non ha ancora consentito a

questa amministrazione di individuare le regole e i criteri per la conduzione delle

indagini di mercato e/o per la predisposizione degli elenchi;

CONSIDERATA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

di indire, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera c, una procedura negoziata da

aggiudicare con il criterio del minor prezzo con l'esclusione automatica dell'offerta

anomala, finalizzata alla stipula di un Accordo quadro con un unico operatore

ART.1

DETERMINA

di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara secondo le modalità di cui all’

art. 225 del D.lgs. n. 36/2023,  (Disposizioni transitorie e di coordinamento)  di

competenza della CRC;

RITENUTO

di indire, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera c, una procedura negoziata da

aggiudicare con il criterio del minor prezzo con l'esclusione automatica dell'offerta

anomala, finalizzata alla stipula di un Accordo quadro con un unico operatore

economico alla quale invitare almeno 5 operatori economici individuati secondo i

criteri sopra esposti;

CONSIDERATO

della richiesta del Numero di gara (9266525) da parte del RUP e del CIG del lotto 1 

(A001C3CD8B) e del lotto 2 (A001C93559);

DATO ATTO

in conformità alle disposizioni di legge, il termine per la presentazione delle offerte

previsto in data 4 settembre 2023;

RITENUTO

della documentazione predisposta dal Rup e dall'ufficio di supporto ossia:

- Lettera di invito

- Disciplinare di gara

- Capitolato speciale parte normativa

- Schema di contratto normativo di AQ

- Schema di contratto attuativo;

- Modulistica;

PRESO ATTO

pertanto necessario applicare alla categoria OG11 il divieto dell'avvalimento, ai sensi

dell'art.104 comma 11 del Codice, e del subappalto a cascata, art 119 comma 17, per

le motivazioni sopra esposte;

CONSIDERATO

rispondente ad un elevato grado di complessità delle lavorazioni OG11, da mettere a

disposizione delle Stazione Appaltanti aderenti all'Accordo Quadro per soddisfare

tutte le esigenze che si dovessero presentare in corso di esecuzione e limitare il

rischio di ritardi o problematiche che potrebbero inficiare la riuscita dell'opera e

riflettersi negativamente sul finanziamento dei fondi PNRR a loro concesso; 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

di dare atto che la procedura è totalmente digitalizzata e si svolgerà attraverso la

piattaforma SardegnaCat in ossequio al principio di digitalizzazione delle procedure; 

ART.3

di approvare la documentazione predisposta dal Rup e dall'ufficio di supporto, nello

specifico:

- Lettera di invito

- Disciplinare di gara

- Capitolato speciale parte normativa

- Schema di contratto normativo di AQ

- Schema di contratto attuativo;

- Modulistica;

ART.2

economico alla quale invitare almeno 5 operatori economici individuati secondo i

criteri sopra esposti;

di trasmettere la presente determinazione alla Direzione generale della CRC, alla Presidenza della

Regione, ai sensi dell’articolo 21 comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Siglato da :

ROBERTA MELONI

ROBERTA KAPPLER


		2023-08-10T10:18:45+0200
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-08-10T10:18:51+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




